1 Hæc sunt disputavimus de causis justis sponsalia dissolvendi, in specialiter: superest aliquas quaestiones agitare, quæ omnes illas causas concernunt. In quaestione ergo præ-

senti Palud. 4. d. 27. q. 1. a. 3. n. 33. c. suppl. Gabriell. ead. d. 4. q. 2. a. 3. dub. 5. problematicæ hoc defendunt: & Pal. in eam partem magis propendit, ut ea causæ præcedentes ignoratæ, non sufficiant: per c. Quemadmodum, de iurejur. ubi definitur, sponsalia minime dissolvi ob fornicationem, vel morbum præcedentem, & idem Palud. n. 16. vers. 3. in oppositum, c. n. 24. supplementum ead. a. 3. dub. 4. dicunt, quamvis probable sit, ob alias causas præcedentes ignoratas posse dirimi sponsalia: at ob fornicationem præcedentem dirimi posse, & improbabile esse: quia idem fornicatio subsequens dissolvit, quod verosimile non sit sponsam matrimonii fidem servatam, quæ sponsalium fregit. Quæ ratio deficit in fornicatione antecedenti, multi enim ante sponsalia incontinentes inveniuntur, qui iis initis continent, & ad hoc matrimonium junguntur, ut contineant, idem de fornicatione præcedenti docet Navar. lib. 4. consilior. in 2. edit. t. de divor. c. conf. 2. nu. 1.

Sit tamen I. Conclusio, causæ sufficientes alia fornicatione, 2 ad dissolvenda sponsalia, si post ipsa accident, ut lepra, morbus gallicus, & ceteræ, sufficienti, licet contingerint ante sponsalia, si tamen erant ab altero probabiler ignoratæ. Prob. quia si quis vendat occultando vitium, est causa sufficientis ad dissolvendam venditionem, ergo a fortiori vitium occultum, est causa sufficientis ad dissolvenda sponsalia contracta, per illius vitii ignorantiam: cum nullus sit contractus tantam libertatem exigens, ac sponsalium. I. Quia in jure paria sunt, aliquid supervenire, & præcedere ignoratæ, res enim dicitur fieri, quod ante primum innotescit, c. Pænorali de exceptionibus: juxta illud Marc. ult. data est mihi omnia potestas, id est, ex nunc est nota. 3. quia paria sunt in jure non esse, & non apparet, l. Duo sunt Titii, ff. de ream. tur. l. 1. in leges. de contrah. empt. ergo a contrario sensu paria sunt esse, & apparet: cum ergo post sponsalia vitium appareat, tunc dicitur denuo esse. 4. Quia l. ult. c. de spons. habetur resistentem a sponsalibus esse causa præcedenti ignoratæ, non admittere arrhas, quod fecisset, si resiliendo culpam amitteret: ut dixi supra disp. 36. n. 2. Tandem, quia rebus notabiliter mutatis non obligat promissio, c. Quemadmodum, de iurejur. sed respectu hujus res sunt notabiliter mutatae, cum denuo inveniantur vitium notabile profus ignoratum. Unde dum d. c. Quemadmodum, asseritur propter causas præcedentes non dissolvi sponsalia: intelligitur, si ea ignoratæ non sint. Pro hac sent. videtur aperte gl. de c. Quemadmodum, verb. Præcedentem, ubi reddens rationem, cur ob præcedentem feminæ fornicationem liceat sponsam resiliere: ait, quia contrahendo cum ea, videtur, mores ejus approbare: & clarus Ant. ibi n. 3. addit enim, scienter approbando: cum enim nihil voluit, quin præcognitum sit, ignorans non censetur approbare: & tenet expresse Viger. l. inj. c. 16. §. 7. vers. 7. Sotus 4. d. 27. q. 2. a. 5. casu 9. Enriquez lib. 11. de matr. c. 14. n. 6. Bart. a Led. de matr. dub. 13. casu 6. Petr. de Led. de matr. q. 43. a. 3. causa 5. c. 11. Lud. Lop. 2. p. instr. de matr. c. 38. fol. 1047. Idem tenentur dicere Doctores allegandi num. seq. qui in fornicatione præcedenti ignorata id asserunt, ratio enim, quæ ducuntur, in omnibus aliis causis locum habet.

II. Conclusio, ob fornicationem præcedentem sponsæ potest sponsus, qui eam ignorat, virginem esse exitimans, dissolvere sponsalia. Probatur rationibus præcedentis conclusionis. Item, quia causa hæc denuo cognita, notabilem mutationem facit, cum ignominiosum viro sit, feminam corruptam ducere: & prudenter magni fit ductam virginem esse. Præterea, quia vir notabile damnum incurrit, cum bigamus fiat: & proinde ad ordines, si illos eligat, promoveri non possit: & ita tenent Hugo. Raptor, q. 2. & pro eadem sent. gloss. c. Ant. ut retuli n. præced. & docent expresse Rosella verb. Sponsalia, n. 9. ubi Angl. n. 29. Sivo. q. 10. casu 6. Tabiena q. 9. n. 10. casu 6. Armilla, n. 12. D. Ant. 3. p. tit. 1. c. 18. §. 1. casu 6. Nav. Jun. c. 22. Hipp. n. 25. Jac. n. 17. casu 9. Sotus casu 7. Barr. a Led. cas. 7. Per. de Led. casu 9. Lud. Lop. eo. c. 38. f. 1049. Enrig. quos omnes retuli n. præced. Corduba sum. q. 49. P. Mol. t. 2. de iust. tr. disp. 272. fol. 120. §. Deinde si mulier. Phil. de off. sacerdot. l. 1. p. 2. l. 2. c. 1. Man. l. 1. t. sum. 2. edit. c. 245. n. 6. Ver. cand. p. de spons. c. 5. n. 15. Imo idem dicendum est, si sponsus putaret esse virginem, cum tamen sit vidua: tum ob irregularitatem, quam incurreret, & si forte ipse alias bigamus esset, novam bigamiam incurreret, & ita difficilior redderetur dispensatio: tum etiam, quia non infima nota est viduam ducere, & magis æstimant homines, virginem, an vidua sit ducenda in uxorem.

Gravius autem dubium est, dum sponsus norat sponsam viduam esse, utrum ob fornicationem præcedentem ibi incognitam, jus habeat sponsalia dissolvendi. Nam Hugo D. Ant. Sivo. Enriquez n. præc. allegati, id negant: & videtur a contrario sensu tenere Rosella, Angel. Tab. Armilla Corduba, Sotus, Barb. a Led. Petr. a Led. de Matr. ibi allegati, c. Lud. Lop. 2. p. instr. de matr. c. 26. fol. 1026. dicunt enim dissolvi ob fornicationem præcedentem, quando sponsus putabat virginem esse: quare contrarium videtur sentire dum sciebat esse viduam.

Verius tamen est, adhuc posse sponsum recedere a sponsalibus, quia est notabilis mutatio, & causa novæ cognita, quæ virum prudentem merito retraheret in principio a sponsalibus contrahendis: magna enim infamia, ac dedecoris nota afficitur ducens inhonestam, cum tamen ipse putaret viduam honestam esse. Hinc sententia favent Nav. c. Philare. n. 3. relati, absolute enim, & indistincte dicunt dissolvi sponsalia ob fornicationem sponsæ præcedentem ignotam. Etere expresse hoc tenet P. Mo-

liber 2. de iust. tr. 2. disp. 272. §. Deinde si mulieri, ubi dicitur...

Utrum autem ob has causas precedentes possit sponsus...

III. Conclusio, utraque precedens conclusio vera est, quamvis...

Tandem an idem sit de sponsa respectu fornicationis sponsi...

Sed tanquam certum tenendum est oppositum. Quia nulla nota...

Id demum fatendum est, si sponsa existimabatur non valde...

DISPUTATIO LXIV.

Utrum dum causa iusta dissolvendi sponsalia, probabiliter...

SUMMARIUM.

Utilitas huius veritatis, an sit irrita, vel irritanda, n. 1. Quando dolo...

Huius rei cognitio necessaria valde est, propter publicam honestatis...

Supponendum est, dupliciter posse dolum in contractu reperiri...

et fore non tanti. Sic Rosel. verb. Dolus n. 7. ubi Angelus...

Sit I. Conclusio, quando dolo admittitur per alterum sponsum...

Major autem difficultas est, quando dolo causam dedit contractui...

II. Conclusio, verius est sponsalia tunc esse valida, deceptum tamen...

Ultima Conclusio, sponsalia dolo circa causam contrahendi...

concl. citati. Utrum vero sic deceptus possit ea irritare, disp. sequenti erit sermo.

Ad arg. proposita n. 4. resp. Ad 1. revera deceptum esse obligatum...

DISPUTATIO LXV.

Utrum cum dolo non dedit causam contractui sponsalium, quia...

SUMMARIUM.

Rationes dubitandi, n. 1. Et ibi, conditio mente recepta nihil operatur...

Quod ex sponsalia dissolvi possint, urget 1. quia iuxta priorum sententiam...

2. Dicendum tamen est non esse licitum dissolvere. Probatur, quia decepto...

3. Ad 1. arg. contrarium, longe dispar est ratio, quia in eo matrimonio...

etiam 2. dici, non esse notabilem mutationem respectu huius: ut probavi n. 2.

Tandem ubi contrahens est dubius de voluntate habituali, iudicanda est...

DISPUTATIO LXVI.

Utrum sponsus confusus causae sufficientis precedentis ignoratæ...

SUMMARIUM.

Ratio dubitandi proposita, n. 1. Si sponsalia fuerint valida, remittit per copulam sponsus...

Videtur per copulam illud jus minime remitti, quia quamvis per copulam antiquitus...

2. Dicendum tamen est non esse licitum dissolvere. Probatur, quia decepto...

3. Ad 1. arg. contrarium, longe dispar est ratio, quia in eo matrimonio...

II. Conclusio, si priora sponsalia iure erant nulla, iuxta dicta disp. 64...